[image: image1.png]PROCESS0 111/2015

OFÍCIO Nº 0637/2015                                                               Em 24 de abril de 2015
Ao

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE.
O Crédito ora solicitado, no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), destina-se à serviços de dragagem de lodo da lagoa 1 (um) de aeração da ETE (Estação de Tratamento de Esgotos) de Araraquara.

Cabe salientar, que o processo de tratamento contempla lagoas aeradas seguidas de lagoas de sedimentação e apresenta eficiência de remoção de DBO5 igual ou superior a 80%.

Assim, a remoção (dragagem) do lodo da supracitada lagoa visa melhorar a eficiência do sistema de tratamento, atualmente comprometida com este material que se acumulou ao longo dos anos.

Os recursos necessários para abertura do crédito são provenientes do Superávit Financeiro apurado no Balanço do exercício anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º).

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
	Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais), conforme abaixo especificado:

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.06
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	1.000.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0109
	Sistema de Esgotos

	17.512.0109.1.502
	Dragagem de Lodo da ETE Araraquara
	R$
	1.000.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º), no valor de R$1.000.000,00 (Hum milhão de reais).
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial nas Leis nº 8.075 de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual), Lei nº 8.262 de 22 de julho de 2014 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 8.359 de 03 de dezembro de 2014 (Lei Orçamentária).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) de abril de 2015 (dois mil e quinze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal